Указ Президиума Верховного Совета

СССР от 06.12.63 № 1948-YI «О снятии

ограничений с некоторых

спецпоселенцев»

УКАЗ

ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

О снятии ограничений с некоторых категорий спецпоселенцев

Учитывая, что существующие ограничения в правовом положении лиц, высланных за

участие в националистическом подполье на спецпоселение в соответствии с Указом

Президиума Верховного Совета СССР от 11 марта 1952 года «О направлении на

спецпоселение отбывших наказание осужденных, члены семей которых находятся на

спецпоселении», в дальнейшем не вызываются необходимостью, Президиум Верховного

Совете СССР ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1, Снять ограничения по епецпоеелению и освободить из-под административного надзора

органов охраны общественного порядка бывших руководителей и участников

националистического подполья и вооруженных националистических банд, направленных

на епецпоееление в соответствии с Указом Президиума Верховного Совета СССР от 11

марта 1952 года.

2. Установить, что снятие ограничений по епецпоеелению с указанных выше лиц не

влечет за собой возвращения им конфискованного имущества и не дает права

возвращаться в места прежнего жительства. Возвращение к прежним местам жительства

лиц, освобождаемых со спецпоселения на основании статьи 1 настоящего Указа, может

допускаться только с разрешения исполнительных комитетов областных Советов

депутатов трудящихся или Советов Министров республик (без областного деления), на

территории которых они ранее проживали.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРЕЗИДИУМА

ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

Л. БРЕЖНЕВ

СЕКРЕТАРЬ ПРЕЗИДИУМА

ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

М. ГЕОРГАДЗЕ

Москва, Кремль

6 декабря 1963 года

№ 1948 -VI